Elazığ (Ma‘mûretülazîz/El‘azîz) müftülerinden Mehmed Kemâleddin

Efendi (ö. 1354/1936) kökü XVII. asra kadar uzanan büyük bir ilmî silsi-

leye mensup Harputlu Efendigil ailesinin son müderrisi ve dinî eserler te-

lif eden son âlimidir. Dedesi Kasîde-i Bürde şârihi olarak bilinen Harput

Müftüsü Ömer Naîmî Efendi (ö. 1299/1882), babası büyük âlim, müderris

Abdülhamid Hamdi Efendi’dir (ö. 1320/1902). Babasının hususi alâkasıyla

yetişen Kemâleddin Efendi çok iyi bir medrese eğitimi almış, uzun yıllar

Elazığ’ın çeşitli mekteplerinde muallimlik, Harput Kâmil Paşa Medresesi

ve Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye’de müderrislik, Harput İmam-Hatip Mektebi’nde

hocalık yapmıştır. 1334-1345 (1916-1926) yılları arasında Osmanlı’nın son,

Cumhuriyet’in ilk Elazığ müftüsü olarak vazife icra etmiş; bir ihbar neti-

cesinde evinde yapılan aramada Cumhuriyet’e muhalefet, makām-ı hilâfete

sadakat, hilâfetin ilgasını tenkit ile alâkalı ve şapka takmak gibi yenilikler

rataş, “Harput Ulemâsından Müderris-Müftü Mehmed Kemâleddin Efendi”, s. 29-125.

2 Arapgir bugün Malatya’nın ilçesidir.

3 Müftü Ahmed Efendi hakkında tespit edebildiğimiz tek husus onun Harput’un önde

gelen mürşitlerinden olan İmam Efendi diye meşhur Nakşî-Hâlidî şeyhi Osman Bed-

reddin Efendi’nin (ö. 1343/1924) müritlerinden olması ve Arapgir müftüsüyken o sıra-

lar Harput’ta mukīm olan şeyhine mektuplar yazmasıdır. İmam Efendi de bu mektup-

lara cevap vermiştir (bk. Osman Bedreddin Erzurûmî, Gülzâr-ı Sâminî, II, 127-31 [17

Mart 1328/30 Mart 1912 tarihli 144. mektup]; II, 393-98 [1336/1918 tarihli 193. mektup];

II, 429-42 [22 Cemâziyelevvel 1337/23 Şubat 1919 tarihli 197. mektup]). İmam Efendi’nin

Ahmed Efendi’ye yazdığı mektuplar manzum-mensur dinî-tasavvufî nasihatlerden

ibarettir.

4 Bk. vr. 1b-2a. Kemâleddin Efendi’nin hayatı hakkında bilgi veren İbnülemin Mahmud

nasları doğrudan Kur’an’dan ve hadis kitaplarından ziyade ilgili kitaplardan

iktibas ettiğini söyleyebiliriz.

Kemâleddin Efendi’nin en önemli kaynakları arasında medreselerde oku-

tulan telif, şerh, hâşiye, ta‘lik türü kelâm eserleri bulunmaktadır. O her ne ka-

dar İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), İmam Eş‘arî (ö. 324/935-36), Hişâm b. Ha-

kem (ö. 179/795), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Teftâzânî (ö. 792/1390),

Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi

zevattan yahut bunların eserlerinden bahsetmişse de bazı istisnalar dışında

bunlardan doğrudan alıntılar yapmamış, bunların muahhar kelâm kitapları-

na yansıyan fikirlerini eserine almıştır. Bu eserlerin başında Gelenbevî İsmâil

Efendi’nin (ö. 1205/1791) Celâl Hâşiyesi adıyla meşhur olmuş Hâşiyetü’l-

Gelenbevî alâ Şerhi Celâliddîn ed-Devvânî alâ Akāidi’l-Adudiyye isimli ese-

ri gelmektedir. Eser, adından da anlaşılacağı üzere Eş‘arî kelâmcılarından

Adudüddin el-Îcî’nin el-Akāidü’l-Adudiyye isimli risâlesine bir başka Eş‘arî

kelâmcısı Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502) tarafından yapılan ve med-

reselerde Celâl adıyla meşhur olan şerhine yazılmış önemli bir hâşiyedir.8

Kemâleddin Efendi risâlenin bir yerinde daha evvel yazdığı Kasîde-i

Münferice’nin Tahmîsiyle Beraber Türkçe Şerhidir adlı eserine atfen “… fâzıl-ı

şehîr İsmâîl Gelenbevî hazretlerinin tahkīki...”

larını anlattığı kısımlar, Adudüddin el-Îcî’nin el-Mevâkıf ve Seyyid Şerîf el-

Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ındaki başta “ilim” olmak üzere ilgili bahislerden

de yer yer doğrudan istifade ettiğini söyleyebiliriz.

Kemâleddin Efendi, risâlesini hazırlarken babası Abdülhamid Hamdi

Efendi’nin Kutbüddin er-Râzî’nin (ö. 766/1365) Şerhu’ş-Şemsiyye adlı eserine

Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin yazdığı hâşiyeye Siyâlkûtî’nin (ö. 1067/1657) yaz-

dığı hâşiyenin hâşiyesi olan Hâşiye cedîd ale’s-Siyâlkûtî adlı eserinden de isti-

fade etmiştir. Aslında Abdülhamid Efendi’nin isim vermeden kaydettiği bazı

cümleler başta Adudüddin el-Îcî olmak üzere daha önceki müelliflerin eser-

lerinde ya olduğu gibi yahut daha teferruatlı veya daha muhtasar bir şekilde

geçmektedir.9 Kemâleddin Efendi de söz konusu cümlelerin tercümelerini

isim vermeden, ama babasının iktibas ettiği şekliyle risâlesine kaydetmiştir.

Kemâleddin Efendi’nin kaynaklarından biri de çağdaşı ve hemşehri-

si İstanbul Dârülfünunu ilm-i kelâm müderrisi Abdüllatif Harpûtî’dir (ö.

1334/1916).10 Kemâleddin Efendi Abdüllatif Harpûtî’nin Tenkīhu’l-kelâm fî

akāidi ehli’l-İslâm adlı eserinin özellikle ilim-mâlûm irtibatını ele aldığı kı-

sımlarından geniş ölçüde istifade etmesine rağmen risâlesinin hiçbir yerin-

de Abdüllatif Harpûtî ve eserinden söz etmemektedir. Bu istifade Abdüllatif

Harpûtî’nin iktibas ettiği şiirleri de iktibas edecek kadar fazladır. Çalışma-

mızda hem bu şiirlerin kaynağını hem de Abdüllatif Efendi’nin eserindeki

yerlerini tespit edip ilgili dipnotlarda belirttik.

Kemâleddin Efendi’nin Tesbîtü’l-mefhûm’u hazırlarken müracaat ettiği

müelliflerden biri de Muhyiddin İbnü’l-Arabî’dir (ö. 638/1240). Onun bilhas-

sa el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si Tesbîtü’l-mefhûm’un esas kaynağı sayılacak kadar

9 Meselâ Abdülhamid Hamdi Efendi’nin herhangi bir yere atıfta bulunmadan kaydettiği

.şeklindeki “ilim” tarifi (Hâşiye cedîde ale’s-Siyâlkûtî, s ”إنَّ الْعِلْمَ عِبارةٌَ عَنْ حُصولِ الشَّيْءِ فِى العَقْلِ“

Arabî’nin daha çok ilim ve kaderle ilgili âyetlere dair yaptığı yorumları ol-

muştur. Kemâleddin Efendi İbnü’l-Arabî’nin birtakım Arapça şiirlerini de

Tesbîtü’l-mefhûm’a kaydetmiştir.

Nakşibendî tarikatının müntesiplerinden İranlı âlim ve şair Abdur rah-

man-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) bazı rubâîleri, bu rubâîlere yaptığı şerhler ve

Allah’ın varlığı, sıfatları, ilmi, iradesi gibi hususları kelâmcılar, felsefeciler

(hükemâ) ve ehl-i tasavvufun görüşlerine dayanarak anlattığı ed-Dürretü’l-

fâhire adlı eseri de Kemâleddin Efendi’nin kaynakları arasında yer almak-

tadır. Kemâleddin Efendi Tesbîtü’l-mefhûm’da Molla Câmî’nin altı Farsça

rubâîsine yer vermiş, onun bu rubâîlere yaptığı şerhleri tercüme etmiş ancak

herhangi bir yerde ismini zikretmemiştir. Sadece bir yerde onu kastederek

“ba‘zı ehl-i irfân” demiştir.11

Kemâleddin Efendi bu risâlesinde İbnü’l-Arabî muakkibi, vahdet-i

vücûd müdafii Celvetî şeyhi, müfessir ve şair İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö.

1137/1725) başta Rûhu’l-beyân adlı Arapça tasavvufî tefsiri olmak üzere,

Ferahu’r-rûh: Şerh-i Muhammediyye ile Kitâbü’l-Hitâb’ından da geniş ölçüde

istifade etmiştir. Eserin tamamına yansıyan bu istifade bazan birebir tercüme

şeklindeyken bazan geniş özetlerden ibarettir. Bursevî de Abdüllatif Harpûtî

ve Abdurrahman-ı Câmî gibi Kemâleddin Efendi’nin isimlerini zikretmediği

zevat arasındadır. Kemâleddin Efendi risâlesine Bursevî’nin kaydettiği ha-

disleri ve şiirleri ana kaynaklardaki bazı lafız farklılıklarına rağmen Rûhu’l-

beyân’da yazılı olduğu şekliyle almıştır. Bu makalede söz konusu iktibaslar

ana kaynaklarla karşılaştırılmış, farklılıklar ilgili yerlerde belirtilmiştir.

Risâlede Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) Mesnevî ve Dîvân-ı

Kebîr’inden beyitler bulunmaktaysa da bu beyitlerdeki bazı kelimelerin

Mesnevî ile değil de Bursevî’nin eserlerindeki şekilleriyle birebir uyuşması

Kemâleddin Efendi’nin onları Bursevî’den aldığını göstermektedir.

Kemâleddin Efendi’nin bilvâsıta istifade ettiği kaynaklardan biri de İs-

hak b. Hasan Zencânî Tokadî’dir (Rızâî, ö. 1100/1688). Kemâleddin Efendi

risâlesinde onun Nazmü’l-leâlî adlı akait manzumesindeki bazı beyitlerine

yer vermiştir. Ancak bu beyitler yukarıda ifade edildiği üzere Abdüllatif

Harpûtî’nin Tenkīhu’l-kelâm’ında da bulunmaktadır. Tenkīhu’l-kelâm’daki

11 vr.

fından iktibas edilmesi, onun bu beyitleri Nazmü’l-leâlî’den değil, Tenkīhu’l-

kelâm’dan aldığını göstermektedir.

Kemâleddin Efendi yukarıdaki kaynaklar dışında İmâm-ı Âzam Ebû

Hanîfe’nin (ö. 150/767) el-Fıkhü’l-ekber’inden, Bursevî’nin Rûhu’l-beyân’ın-

da geçmesi vesilesiyle Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) el-Fükûk fî

esrâri müstenidâti hikemi’l-Fusûs’undan, Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390 [?])

Dîvân’ından, Kemalpaşazâde’den (ö. 940/1534) ve Fusûsü’l-hikem şârihi

Sofyalı Bâlî Efendi’den (ö. 960/1553), Gelenbevî’nin Celâl Hâşiyesi vasıta-

sıyla Fâtih Sultan Mehmed dönemi âlimlerinden olan Hâşiye alâ Şerhi’l-

Akāidi’n-Nesefiyye ve Şerh-i Kasîde-i Nûniyye’si ile (manzum akaidnâme)

meşhur Hayâlî’den (ö. 875/1470 [?]), Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf,

Kādî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl adlı tefsirleri

ve Nakşî şeyhi Osman Abdülmennân Efendi’nin (ö. 1300/1883) Muhyiddin

İbnü’l-Arabî’nin Kasîdetü’l-muaşşerât şerhi olan Me’va’r-regāib fî mecdi’n-

nesâih adlı Arapça eserinden istifade etmiştir. Ayrıca İmam Gazzâlî (ö.

505/1111), Fars edebiyatının önde gelen şairlerinden Evhadüddîn-i Enverî

(ö. 585/1189 [?]), Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328), bir fetvasını kay-

dettiği Ebüssuûd (ö. 982/1574), Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635),

Hüsn ü Aşk mesnevisinden aldığı bir beyitle Şeyh Galib de (ö. 1213/1799)

Kemâleddin Efendi’nin kaynakları arasındadır.

Kemâleddin Efendi’nin otuz dört varaklık bir risâleyi bu kadar zengin

kaynağa dayanarak yazması bir yandan bu meseleye vukufunu göstermek-

teyken bir yandan da “kemâl-i ilm ü ma‘rifet”ine işaret etmektedir. Ancak

alâ âlihi ve ashâbihi’llezîne hümü’l-vâridûne bi’l-havzi’l-mevrûd.

Sonu: Kad isterâha’l-kalemü’l-hakīr an meşâkki’l-beyâni ve’t-tahrîr fî

yevmi’l-isneyni ve hüve yevmü’l-âşiru min eyyâmi şehri saferi’l-hayr fî se-

neti erbaa ve erbaîne ve selâse miete ve elfin, min sinî[’l]-hicreti men lehü’l-

izzü ve’ş-şeref. 1344 [1925]

13 “s.” yerine sehven “y.” yazılmıştır.

Müellifi: Ma‘mûretü’l-‘azîz Vilâyeti Merkez Müftîsi

Harputî Mehmed Kemâleddîn

Nâçîz eserim ki bu kitâbım

Kalsın sana yâdigâr benden

Oldukça musâdif-i nigâhın

Bir hâtıradır ümmîd senden

1345 [1926]

[1b]

Bismillâhirrahmânirrahîm

Elhamdülillâhi’l-lezî veffekanâ li-tahkīki kevni’l-‘ilmi tâbi‘an li’l-ma‘lûmi

ve bi-‘aksihi’l-ma‘hûdi ve’s-salâtü ve’s-selâmü ‘alâ men vü‘ide bi’l-makāmi’l-

mahmûdi ve’l-livâ’i’l-memdûdi ve ‘alâ âlihi ve ashâbihi’l-lezîne hümü’l-

vâridûne bi’l-havzi’l-mevrûd.

hetle fark bulunduğu mu’ahharan tafsîl edilecekdir. Biz şimdi birinci ‘ibâreyi

tahkīk ve mevrid ve ma‘nâsını ityân ve tedkīk etmek istiyoruz. Şöyle ki:

38 İshak Zencânî, Nazmü’l-leâlî, s. 184. Tesbîtü’l-mefhûm’da ikinci mısra, “Değildir mahz-ı

cebr ü ıztırârî” şeklindedir.

39 Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833’ten önce). Kemâleddin Efendi’nin iktibas ettiği

söz ve bununla ilgili değerlendirmeler için bk. Eş‘arî, Makālâtü’l-İslâmiyyîn, s. 158 vd.;

ayrıca Hişâm b. Hakem el-Vâsıtî’nin (ö. 179/795) görüşleriyle karşılaştırmak için bk.

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, Tasaffuhü’l-edille, s. 60; Teftâzânî, Şerhu’l-Makāsıd, IV, 126-27.

40 “Dilediğini yapan, dilediği şekilde hükmeden, yaptıklarından sual olunmayan Allah’ın

şanı ne yücedir!” mânasına gelen bir tesbih cümlesi.

Uğradığı sekāmeti

babasından kabûl etmiş olur. Söylediğim bu söz sıdk-ı mücerredden ‘ibâret olup delîli

de Hazret-i Peygamber’den mervî olan bir hadîs-i şerîfdir.

Kemâleddin Efendi’nin “üdebâdan bir zât” diyerek kıtasını kaydettiği kişi İbn Kemal’dir

(Kemalpaşazâde, ö. 940/1534) (kıta için bk. Kemalpaşazâde, Nigâristân, vr. 170b).

Kıtadan sonra Kemâleddin Efendi’nin de yazdığı hadîs-i şerif gelmektedir. Bu kıtayı

ve hadisi İsmâil Hakkı Bursevî de Rûhu’l-beyân’ına (VII, 31) almıştır. Kemâleddin

Efendi şiiri risâlesine buradan nakletmiştir.

Bursevî’nin Rûhu’l-beyân’ından (VII, 30-32) nakil ve tercüme ederek yazmıştır (yine

aynı hadisler ve benzer ibareler için bk. I, 153-54).

130 Kemâleddin Efendi’nin “ehl-i ‘irfândan biri” diye tanımladığı zât Fusûsü’l-hikem şârihi

Sofyalı Bâlî Efendi’dir (ö. 960/1553). İsmâil Hakkı Bursevî onun bu görüşlerine Rûhu’l-

beyân’da (I, 154) yer vermiş, Kemâleddin Efendi de bunları oradan tercüme etmiştir.